
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  445  del  11/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SEBASTIANI DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MAGGIO SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico-
economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, redazione della relazione geologica,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di "Miglioramento sismico e restauro
della chiesa di S. Francesco nel comune di Posta" - Ord. 129/2022 - Codice Opera: OOPP_F1_2021_LAZ_571 -  CUP:
C86I22001410001 - CIG: 9693413974   Differimento del termine di sospensione, di cui alla determinazione n. A01757 del
22/09/2023, dal 15/03/2024 al 15/09/2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00431 11/03/2024

 



1 

 

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio 

di progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, redazione della relazione geologica, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di “Miglioramento sismico 

e restauro della chiesa di S. Francesco nel comune di Posta” - Ord. 129/2022 – Codice Opera: 

OOPP_F1_2021_LAZ_571 -  CUP: C86I22001410001 - CIG: 9693413974  

Differimento del termine di sospensione, di cui alla determinazione n. A01757 del 22/09/2023, 

dal 15/03/2024 al 15/09/2024 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante: “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 

2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, con cui è 

stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato 

il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, 

n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico 

che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 

2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza e, da ultimo, la legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



2 

 

VISTO l’articolo 2 del D.L189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. 

Stefano Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità 

di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con 

proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. 

Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, 

art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”;  

VISTO l’articolo 32 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina il “Controllo dell'ANAC 

sulle procedure del Commissario straordinario” e dispone che per gli interventi di cui 

all’art.14, si applica l’art. 30 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

agosto 2014, n.114 (comma 1);  

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto 

in data 02/02/2021, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale;  

VISTO il Protocollo di Legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario 

del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza Agenzia Nazionale 

per l’Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.P.A. – Invitalia, la cui mancata 

accettazione nella lettera di incarico, costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 

1, comma 17 della legge n. 190 del 2012; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero 

Pagina  3 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



3 

 

per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica 

e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.l. n. 76/2020 e ss.mm.ii. recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020;  

VISTO il D.l. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 

del 15 maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 e in particolare l’art. 4, comma 4, ai sensi della 

quale: “In aggiunta all’affidamento dell’incarico di progettazione, i soggetti di cui al comma 3 

possono prevedere, nel medesimo bando o lettera di invito, quale opzione di ampliamento 

dell’incarico, l’affidamento successivo degli incarichi di direzione dei lavori e/o di 

coordinamento in materia di salute e di sicurezza durante l’esecuzione. In tali ipotesi, gli 

importi a base di gara di tali affidamenti si sommano a quello relativo alla progettazione ai fini 

della determinazione delle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, ferma restando l’applicazione del secondo periodo del comma 1 dell’articolo 157 del 

medesimo decreto legislativo. In ogni caso, gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva possono essere affidati solo dopo 

l’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario”. 

VISTA l’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, recante: “Misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e 

integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

VISTA l’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022, recante: “Approvazione del Programma 

straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione 

di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli 

interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati 

con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” ove, nell’Allegato A, al 

progressivo n. 312, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuarsi nel Comune Posta (RI), 

Codice: OOPP_F1_2021_LAZ_571, per un importo complessivo di € 3.293.100,00; 

Pagina  4 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



4 

 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.l. n. 

189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta 

in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il 

Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 

02 febbraio 2021; 

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 

L. 229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione 

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00154 del 31/01/2023 con la quale l’ing. Simone Di 

Maggio, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. A00519 del 15/03/2023 è stata indetta una procedura di gara aperta 

finalizzata all’affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, 

progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

relativo all'intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_571, di “Miglioramento Sismico e 

Restauro e della Chiesa di S. Francesco nel Comune Di Posta ”_Ord. 129/2022_CUP: 

C86I22001410001_CIG: 9693413974 per un importo a base di gara pari ad € 432.898,13, 

IVA ed oneri previdenziali esclusi, e sono stati approvati gli atti di gara; 

- per l’espletamento della suddetta gara la stazione appaltante si avvale del Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito: S.TEL.LA), accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ stante l’avvenuta introduzione, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, dell’obbligo previsto dall’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm., 

concernente l’elaborazione e la trasmissione nell’ambito delle procedure di gara del DGUE 

esclusivamente in modalità elettronica ed il conseguente obbligo di gestione telematica delle 

procedure di gara; 

- si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara: 

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 065-191917 del 31/03/2023; 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5a Serie Speciale n. 38 del 

31/03/2023; 

 -per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale il Manifesto e la Notizia del 31 

marzo   2023 nonché su due a diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto, il 

Giornale Centro del 31 marzo 2023 e il Corriere dello Sport ed. Lazio del 01 aprile 2023; 

Pagina  5 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



5 

 

 sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile 

all’indirizzo: https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

 sul profilo di committente www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”; 

 sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 all’Albo Pretorio del Comune di Posta; 

CONSIDERATO che: 

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale, stante l’indivisibilità della 

prestazione oggetto dell’affidamento; 

- l’art. 95, comma 2 del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono alla 

aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base 

dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale 

il costo del ciclo di vita, conformemente all'articolo 96; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 13/04/2023; 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara, ore 09:00 del 

13/04/2023 sono pervenute le seguenti n. 19 offerte: 

N. Ragione Sociale Partita IVA Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

1  RTI Studio A.N.T. Srl - Società tra 

Professionisti - Ing. Marco Peroni - 

GIANPIERO FAVUZZI - STUDIO 

GEOLOGICO GEOL. LUCA 

TOFACCHI  

IT15862031000  PI046931-23  31/03/2023 

18:18:36  

2  Imprendo Engineering Srl  IT03159550593  PI047158-23  03/04/2023 

10:55:47  

3  RTI STINGASS - FRANCESCO 

GALLINA - LISTANTI 

FRANCESCO - Pro.Rest. srl - ING. 

ANDREA MANENTE 

SICUREZZA E INGEGNERIA - 

ZANNOLI LUCA - CATALUCCI 

ANTONIO - Luca Tesei  

IT00700060551  PI051417-23  11/04/2023 

22:07:02  

4  RTI Marco Soglia - Federica Gozzi - 

Pasquali Margherita - 

DOTT.ING.ENZO SALVATORI - 

DOTT. GEOL. GIORGIO LEONI - 

OMEGA SRL  

IT01938631205  PI051514-23  12/04/2023 

10:23:31  

Pagina  6 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



6 

 

5  RTI PROJECT BUILDING ART 

SRL - ANGELA ZATTERA - 

CERVAROLO INGEGNERIA 

S.R.L.  

IT10355621003  PI051783-23  12/04/2023 

12:45:25  

6  RTI Studio Speri Società di 

Ingegneria S.r.l. - Paolo Rocchi & 

Partners Srl - 3TI Progetti Italia 

Ingegneria Integrata SpA  

IT01980341000  PI051823-23  12/04/2023 

13:34:59  

7  SPER SRL  IT01383620687  PI051894-23  12/04/2023 

14:59:05  

8  SIDOTI ENGINEERING SRL  IT12502151009  PI051902-23  12/04/2023 

15:19:52  

9  RHL ARCHITETTURA  IT04252841004  PI051946-23  12/04/2023 

16:12:04  

10  RTI B3_ 

INGEGNERIARCHITETTURA 

S.R.L. - Arch. Celeste D’Ercoli - 

Geol. Giuseppe Capponi - Ing. 

Cesare Ascani  

IT02486230440  PI051961-23  12/04/2023 

16:50:05  

11  RTI COMMA + SOCIETA' DI 

INGEGNERIA COOPERATIVA - 

ASERO FABIO - Ingegnere Melita 

Pennisi  

IT05927200872  PI051979-23  12/04/2023 

17:33:40  

12  RTI S.I.B. STUDIO DI 

INGEGNERIA BELLO S.R.L. - 

Giuseppe Coppola - FRANCESCO 

UCCI  

IT01615810627  PI052024-23  12/04/2023 

18:29:32  

13  RTI STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST - GEORES 

Studio Tecnico Associato - Valerio 

Borzacchini - ARCHITETTO 

FRANCESCO ERRIQUEZ  

IT02292050602  PI052039-23  12/04/2023 

19:35:44  

14  SPES ITALIA ENGINEERING SRL  IT02160250441  PI052041-23  12/04/2023 

19:47:55  

15  RTI Asarchitects s.r.l.s. - 

IDROESSE ENGINEERING S.R.L. 

- Sud Ovest Engineering S.r.l. - 

Benedetta Caglioti  

IT15608981005  PI052043-23  12/04/2023 

20:33:34  

Pagina  7 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



7 

 

16  RTI PROGETTO TECNICO SRL - 

TECNOGEO ENGINEERING 

STPARL - Green Project STP srl - 

MONTAFIA PAOLO 

ARCHITETTO  

IT01810050664  PI052045-23  12/04/2023 

20:56:20  

17  RTI COOPERATIVA 

ARCHITETTI E INGEGNERI - 

PROGETTAZIONE - Soc. Coop. - 

Geol. Roberto Farioli - ING. 

GIULIANO VECCHI - arkady 

architetti associati - Portoghese Anna 

Maria Emanuela  

IT01704960358  PI052049-23  12/04/2023 

23:24:28  

18  RTI Cooprogetti Soc. Coop. - 

Giamogante Engineering - STUDIO 

TECNICO - ARCHITETTO PAOLO 

LANCIA  

IT00424850543  PI052055-23  13/04/2023 

07:51:07  

19  RTI NICOLA ROCCA - Domenico 

Ferretti - Architetto - ing. Emanuele 

Silvi  

IT01090760578  PI052070-23  13/04/2023 

08:53:14  

 

CONSIDERATO altresì che: 

- nell’ultima seduta di gara, tenutasi nel giorno 17 maggio 2023, il RUP ha proceduto alla 

conclusione della verifica della documentazione contenuta nelle buste amministrative 

disponendo l’ammissione e l’esclusione degli operatori economici partecipanti, come di seguito 

riportato: 

N. Ragione Sociale Partita IVA Registro di 

Sistema 

Stato 

1  RTI Studio A.N.T. Srl - Società tra 

Professionisti - Ing. Marco Peroni - 

GIANPIERO FAVUZZI - STUDIO 

GEOLOGICO GEOL. LUCA 

TOFACCHI  

IT15862031000  PI046931-23  ammessa  

2  Imprendo Engineering Srl  IT03159550593  PI047158-23  esclusa  

3  RTI STINGASS - FRANCESCO 

GALLINA - LISTANTI 

FRANCESCO - Pro.Rest. srl - ING. 

ANDREA MANENTE 

SICUREZZA E INGEGNERIA - 

ZANNOLI LUCA - CATALUCCI 

ANTONIO - Luca Tesei  

IT00700060551  PI051417-23  ammessa 

Pagina  8 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



8 

 

4  RTI Marco Soglia - Federica Gozzi - 

Pasquali Margherita - 

DOTT.ING.ENZO SALVATORI - 

DOTT. GEOL. GIORGIO LEONI - 

OMEGA SRL  

IT01938631205  PI051514-23  ammessa 

5  RTI PROJECT BUILDING ART 

SRL - ANGELA ZATTERA - 

CERVAROLO INGEGNERIA 

S.R.L.  

IT10355621003  PI051783-23  ammessa 

6  RTI Studio Speri Società di 

Ingegneria S.r.l. - Paolo Rocchi & 

Partners Srl - 3TI Progetti Italia 

Ingegneria Integrata SpA  

IT01980341000  PI051823-23  ammessa 

7  SPER SRL  IT01383620687  PI051894-23  ammessa 

8  SIDOTI ENGINEERING SRL  IT12502151009  PI051902-23  ammessa 

9  RHL ARCHITETTURA  IT04252841004  PI051946-23  ammessa 

10  RTI B3_ 

INGEGNERIARCHITETTURA 

S.R.L. - Arch. Celeste D’Ercoli - 

Geol. Giuseppe Capponi - Ing. 

Cesare Ascani  

IT02486230440  PI051961-23  ammessa 

11  RTI COMMA + SOCIETA' DI 

INGEGNERIA COOPERATIVA - 

ASERO FABIO - Ingegnere Melita 

Pennisi  

IT05927200872  PI051979-23  ammessa 

12  RTI S.I.B. STUDIO DI 

INGEGNERIA BELLO S.R.L. - 

Giuseppe Coppola - FRANCESCO 

UCCI  

IT01615810627  PI052024-23  ammessa 

13  RTI STUDIO PROFESSIONALE 

ASSOCIATO PROGEST - GEORES 

Studio Tecnico Associato - Valerio 

Borzacchini - ARCHITETTO 

FRANCESCO ERRIQUEZ  

IT02292050602  PI052039-23  ammessa 

14  SPES ITALIA ENGINEERING SRL  IT02160250441  PI052041-23  ammessa 

15  RTI Asarchitects s.r.l.s. - 

IDROESSE ENGINEERING S.R.L. 

- Sud Ovest Engineering S.r.l. - 

Benedetta Caglioti  

IT15608981005  PI052043-23  ammessa 

Pagina  9 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



9 

 

16  RTI PROGETTO TECNICO SRL - 

TECNOGEO ENGINEERING 

STPARL - Green Project STP srl - 

MONTAFIA PAOLO 

ARCHITETTO  

IT01810050664  PI052045-23  ammessa 

17  RTI COOPERATIVA 

ARCHITETTI E INGEGNERI - 

PROGETTAZIONE - Soc. Coop. - 

Geol. Roberto Farioli - ING. 

GIULIANO VECCHI - arkady 

architetti associati - Portoghese Anna 

Maria Emanuela  

IT01704960358  PI052049-23  esclusa 

18  RTI Cooprogetti Soc. Coop. - 

Giamogante Engineering - STUDIO 

TECNICO - ARCHITETTO PAOLO 

LANCIA  

IT00424850543  PI052055-23  ammessa 

19  RTI NICOLA ROCCA - Domenico 

Ferretti - Architetto - ing. Emanuele 

Silvi  

IT01090760578  PI052070-23  esclusa 

 

- con Determinazione n. A01002 del 29/05/2023 è stata di costituita la Commissione 

Giudicatrice per l'affidamento dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnico 

economica, progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e 

dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, relativo all’intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_571, di 

Miglioramento Sismico e Restauro e della Chiesa di S. Francesco nel Comune di Posta 

(RI) e sono stati nominati i seguenti componenti: 

- Presidente: ing. Massimo Paoluzi 

- Commissario: arch. Ilaria Grossi 

- Commissario: arch. Germana Miluzzo; 

- Segretario della Commissione Giudicatrice: dott.ssa Simona Petrongari; 

RILEVATO che: 

- in data 13/05/2021 è stata sottoscritta una “Manifestazione d’interesse non vincolante”, 

tra la Diocesi di Rieti e il Comune di Posta, attraverso la quale è stata confermata la 

volontà della stessa Diocesi di effettuare la donazione della Chiesa di S. Francesco al 

Comune di Posta, per le finalità ivi indicate; 

- l’intervento riguardante la Chiesa di S. Francesco nel comune di Posta è stato 

successivamente inserito tra le opere a finanziamento nella Ordinanza n. 129 del 13 

Pagina  10 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



10 

 

dicembre 2022 e specificatamente nell’Allegato A, al progressivo n. 312 con Codice 

Opera: OOPP_F1_2021_LAZ_571, per un importo complessivo di € 3.293.100,00; 

- di conseguenza, nel rispetto dei termini di cui all’ art. 5, comma 6, dalla O.C. n. 

129/2022, entro il 31 marzo 2023 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha dato avvio 

alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

- a seguito dell’avvio della gara, da approfondimenti istruttori è emerso che l’atto di 

donazione del bene oggetto della presente procedura di evidenza pubblica, come 

individuato nella predetta manifestazione di interesse, non è stato ritualmente 

perfezionato dalle parti; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. n. A01757 del 22/09/2023: 

- è stata sospesa in autotutela la procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

redazione della relazione geologica, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione per l’intervento di “Miglioramento sismico e restauro della chiesa di 

S. Francesco nel comune di Posta” - Ord. 129/2022 - ID opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_571, nelle more della verifica sul perfezionamento dell’atto di 

donazione della Chiesa di S. Francesco nel comune di Posta dalla Diocesi di Rieti al 

Comune di Posta e della conclusione dell’attività istruttoria circa il bene oggetto di 

finanziamento; 

- è stato stabilito che la sospensione della procedura di gara avrà decorrenza dalla data di 

adozione della determinazione e fino al 15/03/2024, fatta salva la possibilità per la 

Stazione Appaltante, all’esito delle verifiche necessarie, di revocare la sospensione in 

un momento antecedente; 

ACCERTATO che: 

- non è stato ancora perfezionato l’atto di donazione della Chiesa di S. Francesco nel 

comune di Posta ed è tuttora in corso l’iter procedurale propedeutico al passaggio di 

proprietà tra la Diocesi di Rieti ed il Comune di Posta come attestato dalla 

documentazione trasmessa, per conoscenza, dalla Diocesi di Rieti a questo Ufficio 

Speciale Ricostruzione Lazio in data 20/02/2024 ed acquisita al prot. n. 325682 del 

07/03/2024; 

- ai sensi dell’art. 21-quater, comma 2 secondo periodo, della l. 241/90 che dispone: “Il 

termine della sospensione … può essere prorogato o differito per una sola volta, nonché 

ridotto per sopravvenute esigenze …”, si rende necessario procedere al differimento del 

termine di sospensione, di cui alla determinazione n. A01757 del 22/09/2023, dal 

15/03/2024 al 15/09/2024, per consentire il perfezionamento dell’atto di donazione della 

Chiesa di S. Francesco nel comune di Posta dalla Diocesi di Rieti al Comune di Posta; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

Pagina  11 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024



11 

 

1. di differire il termine di sospensione in autotutela della procedura aperta, indetta ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di progettazione di 

fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, redazione della relazione geologica, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di “Miglioramento 

sismico e restauro della chiesa di S. Francesco nel comune di Posta” - Ord. 129/2022 - 

ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_571, dal 15/03/2024 al 15/09/2024, nelle more della 

verifica sul perfezionamento dell’atto di donazione della Chiesa di S. Francesco nel 

comune di Posta dalla Diocesi di Rieti al Comune di Posta; 

2. di stabilire che il differimento del termine di sospensione della procedura di gara avrà 

decorrenza dalla data di adozione della presente determinazione e fino al 15/09/2024, 

fatta salva la possibilità per la Stazione Appaltante, all’esito delle verifiche necessarie, 

di revocare la sospensione in un momento antecedente; 

3. di demandare al RUP gli adempimenti necessari a garantire la validità delle offerte 

presentate dagli OO.EE. nelle more della sospensione, ove necessario; 

4. di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno presentato 

offerta nell'ambito della sopra citata procedura di gara tramite l’utilizzo della 

Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

STELLA; 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione, sul sito della stazione 

appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente 

entro i termini di leggee. 

    Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  12 / 12

Atto n. A00431 del 11/03/2024


